“Nefs sözlükte
kişiliğin iç yapısını, bedeni ve ruhi boyutuyla insan benliğinin eğilimlerini ruhsal hayatın
bütününü ve beşeri kişiliği ifade etmektedir. Benlik ve kişiliği oluşturan bütün yapılar yeti
ve yetenekler, fonksiyon ve süreçler nefs kavramına girer.”16 İnsana yönelik psikolojik
bakışın ilk sistemli halini İslam düşüncesinde Muhâsibî (öl. 243/857) bizlere sunmuştur.
Ona göre insan; akıl, kalp ve nefs üçlüsünden oluşur. Akıl, bilgi ve düşünceyi; nefs, ise
içgüdü ve eğilimleri ifade eder. Bunların denge merkezi ise kalptir. Yani, bu sistemde
insanın duygu ve düşüncelerinin tutum ve davranışları ile ifade eden haline kişilik demek
mümkündür. Fahreddin er-Râzî’de (öl. 606/1210) benzer bir şekilde insan; akıl, hikmet,
tabiat ve şehvetten oluşan bir varlıktır’ der. Burada tabiattan kasıt kişinin doğuştan sahip
olduğu özelliklerdir. Sonradan kazandıkları özellikler ise kişinin ikinci tabiatını yani
karakterini oluşturur. İnsan kişiliğine verilen tanımlarla kişilik tipleri oluşturan Fârâbî
(öl. 339/950) insanları dörde ayırır. Bunlar; basit insan, şaşkın insan, ahmak insan ve
erdemli insandır. Erdemli insanın düşünce ve davranışlarındaki tutarlılığa vurgu yapan
Fârâbî’nin burada sağlıklı bir kişilik inşası gerçekleştirmiş, yani modern psikoloji
literatürüne göre kendini gerçekleştirmiş insanı tanımladığını söylemek yerinde
olacaktır.

Benzer bir şekilde Gazzâlî (öl. 505/1111) de kişiliği oluşturan dört unsurdan bahseder.
Bunlar; Rabbaniyet, behimiyet, sebuiyet ve şeytaniyettir. Bu unsurların birbiri ile
mücadelesinde ise koruyucu unsurun din olduğunu söyler. Denge merkezinin ise akıl
olduğunu belirtir.

Şeytaniyet
ise aldatma, hile yapma, kötülüğü iyilik gibi göstermeye çalışma, akıl ve düşünceyi
kötülük yoluyla kullanma eğilimi olarak ifade edilir.17 Gazap ve şehvet bakımından
hayvanla insan tabiatı ortak olarak ifade edilirken benlik bilinci, akıl ve düşünce ile
kötülük yapma yönünden insan tamamen kendine özgü bir tür olarak belirtilir.18

İslam düşünce geleneğindeki önemli isimlerden bir olan İbn Haldûn (öl. 808/1406) da
çeşitli ırk ve milletlerde görülen farklı mizaç ve karakter tiplerinin çeşitliliğinin kaynağını
coğrafi farklılıklara bağlar. Bu farklılıklar; iklimler, besinler, geçinme, beslenme ve
barınma biçimleri gibi faktörlerden oluşur. Kişilerin ilgi alanları, iş ve meslek kolları,

(et-Tevbe 9/3) { َُھُلوسُرَو { نَیكِرِشْمُلْا نَمِ ءٌيرَِبَ Mَّ نَّأ
Allah ve Resûlünün Allah’a ortak koşanlardan uzak olduğunu bildiren bu ayet,

birçok âlim tarafından Arap dilinin kurallarının toplanmasının sebebi olarak
gösterilmiştir. Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (öl. 911/1505) de Sebebü
vaz`i ilmi’l- Arabiyye isimli eserinde bunun hikâyesine yer vermiştir.53 Bilindiği üzere
Arapçada asıl olan atfın en yakına yapılmasıdır. Bu sebeple ayeti okuyan bazı kişiler
bilinçsizce َلوسُر kelimesini önceki kelimeye atıf yapıp mecrûr olarak okumuşlardır
ancak bu şekilde yapılan bir okumada Allah’ın Peygamber efendimizden uzak olduğu
anlamı çıkar ki bu anlam caiz değildir.

Marife 5/3 (2005), 175-193.

İlk geçtiği yerde atıf yapılan yayının baskı bilgilerini içeren parantez işaretinden önce virgül
kullanılmaz.

Doğru Kullanım: Halil İnalcık, “Selīm I”, The Encyclopaedia of Islam New Edition (Leiden: Brill,
1997), 9/127-131.

Klasik kaynakların basım tarihi, Hicrî/Milâdî olarak “534/1139” şeklinde yazılır.